



*Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA'
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE
E DELL'IPPICA
PQAI V

Gara di appalto, mediante procedura aperta, per l'affidamento del servizio di ideazione e realizzazione della creatività per una campagna di comunicazione integrata con finalità di educazione alimentare e promozione del programma "Frutta e verdura nelle scuole" CIG 62559003FE – CUP J89G15000230006.

II CHIARIMENTI

Si fornisce la seconda batteria di chiarimenti alle richieste pervenute in merito alla gara in oggetto, con la precisazione che verranno fornite le risposte esclusivamente ai quesiti che trovano riscontro nella documentazione di gara. Non verranno fornite le risposte volte ad integrare la documentazione di gara, oppure riferite a problematiche di carattere generale, relative all'applicazione della normativa vigente, che non riguardano la specificità dell'appalto.

In ogni caso, si raccomanda ai concorrenti di leggere attentamente le norme procedurali della gara e di attenersi scrupolosamente a quanto definito nella relativa documentazione.

QUESITO N. 1

Nel disciplinare di gara a pag. 6 è indicata la prescrizione inerente all'Istituto dell'Avvalimento, ma nella domanda di partecipazione ALL. A/1 parla soltanto di subappalto, inoltre non vi sono allegati al Bando inerenti alle dichiarazioni di avvalimento per la società avvalente e la società ausiliaria. Come si formalizza l'avvalimento?

RISPOSTA

Premesso che l'istituto del subappalto, per finalità e per forma, è diverso dall'avvalimento, il disciplinare rinvia l'interessato intenzionato ad avvalersi di un'altra società per partecipare alla gara all'art. 49 del d. lgs. n. 163/2006. In ogni caso, data anche la complessità degli adempimenti, si fornisce un fac-simile di dichiarazione (Allegato A.4), con la precisazione che il concorrente dovrà adempiere anche alle altre condizioni previste dall'art. 49 citato.

QUESITO N. 2

Le imprese singole possono avvalersi di una sola società ausiliaria, sia per i requisiti di capacità economico-finanziaria, sia per i requisiti di capacità tecnico-organizzativa?

Ovvero di più società per ciascun requisito?

RISPOSTA

Il concorrente può avvalersi di una sola società per tutti i requisiti speciali di capacità.

QUESITO N. 3

Come da disciplinare di gara è richiesta la cauzione provvisoria di cui art. 75 D. Lgs. 12 aprile 2006 N. 163. A tal riguardo non è stato predisposto un allegato come fac-simile al Bando di gara?

RISPOSTA

Per la cauzione non è previsto alcun fac-simile perché la sua costituzione deve essere comprovata da idonea documentazione (cfr. pag. 13, ultimo capoverso del disciplinare).

QUESITO N. 4

Con riferimento alla Gara in oggetto, è previsto un numero massimo di pagine per l'intera offerta tecnica o le dieci pagine indicate nel disciplinare di gara sono riferite esclusivamente alla strategia di comunicazione?

RISPOSTA

No, non è previsto un numero massimo di pagine per l'intera offerta tecnica. Le dieci pagine indicate nel disciplinare di gara si riferiscono alla descrizione della strategia di comunicazione (punto 1). Si rimanda alla risposta al quesito n. 1 dei "Chiarimenti".